
REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-
INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 174 del 11/07/2023
PROPOSTA N. 978 del 10/07/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CARICO,
MONTAGGIO,  SMONTAGGIO  E  TRASPORTO  PALCO  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  CON
CERTIFICAZIONE MESSA A TERRA PER EVENTI E MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2023. CIG
ZD13AB9BD3

PREMESSO che

- con Decreto Sindacale n. 25 del 30/06/2023, prot. 19429, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di
Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva
Innovazione  Tecnologica  Pubblica  Istruzione  Cultura  Turismo  Sport”  fino  al  30/06/2023,
affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art.
107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e
nelle altre disposizioni comunali;

- l’attribuzione  di  che  trattasi  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del
Servizio  2°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l’Amministrazione  Comunale  verso  l’esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 11 in data 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;

Visto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 30/06/2023 ha approvato il programma
degli eventi estivi da svolgere nel periodo luglio 2023 – settembre 2023;

Dato atto che in occasione delle manifestazioni che l’Ente intende organizzare, occorre provvedere
all’affidamento  del  servizio  di  carico,  montaggio,  smontaggio  e  trasporto  palco  di  proprietà
comunale con certificazione di messa a terra per lo svolgimento degli eventi proposti;

Considerato che, con determinazione n. 90 dell’11/04/2023 è stato affidato il servizio di carico,
montaggio, smontaggio e trasporto palco di proprietà comunale con certificazione di messa a terra
alla  ditta  Realizza  Eventi  &  Fiere  con  sede  legale  in  via  Tre  Croci  n.  7  –  Cepagatti,  P.IVA
02024550689;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023 -
Pag. 1 di 5



Dato atto che non era stato possibile preventivare i costi con esattezza del servizio medesimo in
quanto  il  prezzo  dipende  dalle  dimensioni  del  palco  modulare  installato  e,  pertanto  l’importo
precedentemente impegnato non è sufficiente per il servizio in oggetto;

Atteso  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina,  ai  sensi dell’articolo 1,  comma 1,  della legge di conversione.  n.
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento, carburanti  rete ed extra-rete (art.  1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in
legge n. 135/2012);

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.  1, comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni
stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi
attivi;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è di importo inferiore ad
€ 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs n.  36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto  dover  integrare  l’impegno  precedentemente  assunto  con  determinazione  n.  90
dell’11/04/2023 di ulteriori € 2.620,00 compreso IVA;

Ritenuto  possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico
REALIZZA EVENTI  &  FIERE   con  sede  legale  in  via  Tre  Croci,  7  Cepagatti  –  P.  IVA
02024550689;
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima
norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023 -

Pag. 2 di 5



emesso in data 13/03/2023 con prot. INAIL_ 37310808 con scadenza 11/07/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZD13AB9BD3

Ritenuto  di impegnare la somma complessiva di € 2.620,00 sul capitolo di spesa 362/2 del bilancio
corrente, gest. comp., in favore della ditta REALIZZA EVENTI & FIERE SRL;

Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

 1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2  -  di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  alla  ditta

REALIZZA EVENTI & FIERE SRL, P. IVA 02024550689, con sede legale in via Tre Croci n.
7, CEPAGATTI, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n.
36/2023;

3 -  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali
dello stesso sono evincibili dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto
contrattuale  tra  la  Stazione  Appaltante  e  l’operatore  economico  aggiudicatario  del  servizio
oggetto d’appalto;

4 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio  2023  la  somma complessiva  di  €   2.620,00  sul  capitolo  di  spesa  362/2  del
bilancio corrente, gest. comp., nel modo seguente in favore della ditta REALIZZA EVENTI &
FIERE SRL;

5-  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023 -
Pag. 3 di 5



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto
è la Dott.ssa Milena Di Giugno;

7-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  all’Albo
Pretorio e nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente;

Avverso il  presente  provvedimento,  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  data  di  esecutività,  gli
interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro
120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 978 del 10/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in
data 11/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 978 del 10/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 362 92 1 01 06 1 03 1.03.02.09.005
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di attrezzature

2.620,00

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 11/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1234

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023 -
Pag. 4 di 5



Il 11/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 817 del 11/07/2023 con oggetto:
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CARICO,
MONTAGGIO,  SMONTAGGIO  E  TRASPORTO  PALCO  DI  PROPRIETA’ COMUNALE  CON
CERTIFICAZIONE MESSA A TERRA PER EVENTI E MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2023.
CIG ZD13AB9BD3

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 11/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 817 del 11/07/2023 -

Pag. 5 di 5


